[bookmark: _Hlk3473773]米易县白马财政支付中心
2017年部门决算编制说明

我单位2017年部门决算工作在县财政的指导下，在各相关部门的支持与密切配合下，严格按照决算报表编制要求精心组织，通过编审人员认真细致的工作，2017年部门决算报表已编审完成并上报，现就报表编制情况说明如下：
一、基本职能及主要工作
（一）单位基本情况
我中心是县财政局下属全额拨款事业单位。根据米编发[2008]18号文件规定，有事业编制4名，实有职工4名。单位有车辆编制1台，现无公务用车。职能是指导乡镇财政综合预算编制，办理乡镇财政资金拨付，进行会计核算，编制会计报表。
（二）2017年完成的主要工作任务
加强学习，坚持把学习放在重要位置，注重职工业务工作能力的提升，提高职工的思想素质和业务工作能力；搞好片区乡镇综合预算编制指导、各类财政资金的支付及账务核算工作；积极配合相关部门对“三公”经费、各专项资金的检查工作。
二、收支决算总体情况
[bookmark: _Hlk3475559]2017年部门决算公共预算财政拨款收入决算总额为55.52万元，较2016年收入决算总额47.71万元增长16.36%，主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出。其中：当年财政拨款收入52.52，较2016年财政拨款收入44.73万元增长17.41%万元，主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出；事业收入0.00万元；上年结转收入3.00万元较2016年结转收入2.97万元基本持平。
2017年部门决算公共预算财政拨款支出决算总额为55.52万元，较2016年支出决算总额43.95万元增长26.32%，主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出。其中：一般公共服务支出43.59万元，较2016年一般公共服务支出39.54万元增长10.24%,主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出；社会保障和就业5.04万元，较2016年社会保障和就业1.29万元增长290.70%,主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出和单位根据政策缴纳在职人员养老保险支出；医疗卫生0.00万元；住房保障支出3.89万元，较2016年住房保障支出3.12万元增长24.68%,主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了住房公积金支出；年末结转和结余3.00万元较2016年3.75万元有所减少。
三、财政拨款支出决算情况
部门决算公共预算财政拨款支出主要用于保障中心机构正常运转、完成日常工作任务以及社会事业发展相关工作。
基本支出，是用于保障是用于保障中心正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
项目支出，是用于保障中心为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面:（数据来源表2）
（一）一般公共服务支出43.59万元，较2016年一般公共服务支出39.54万元增长10.24%,主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出，主要用于：事业运行，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、邮电费、培训费等日常公用经费。
（二）社会保障和就业支出5.04万元，较2016年社会保障和就业1.29万元增长290.70%,主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了人员支出，以及正常调资支出和单位根据政策缴纳在职人员养老保险支出，主要用于：机关事业单位基本养老保险缴费支出。
（三）住房保障支出3.89万元，主要原因是2017年调入工作人员1名，增加了住房公积金支出；主要用于：住房公积金单位缴款支出。
四、财政拨款“三公”经费情况
（一）因公出国（境）经费
2017年因公出国（境）费0.00万元,与2016年决算数持平。主要原因是2016年及2017年本中心均未发生因公出国（境）费。
2017年因公出国（境）团组0次，出国（境）0人。
（二）公务接待费
2017年公务接待费0.00万元,较2016年决算数下降100%，主要原因是2017年本中心严格控制了“三公”经费开支。
（三）公务用车购置及运行维护费
2017年公务用车购置及运行维护费0.00万元,与2016年决算持平。主要原因是本中心无公务用车。
五、机关运行经费决算执行情况说明
日常公用经费支出4.12万元，较上年的4.02万元增长2.5%，基本持平，主要用于办公费、印刷费、水电费、办公耗材购置等日常办公费用支出。
六、政府采购经费决算执行情况说明
本年单位无政府采购活动。
七、对专业性较强的名词解释
1.公共财政决算收入:是指政府凭借国家政治权力，以社会管理者身份筹集以税收为主体的财政收入，主要用于保障和改善民生、维持国家行政职能正常运转、保障国家安全等方面。
2.一般公共服务支出：主要用于保障机关事业单位正常运转，支持各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要，以及支持地方落实自主择业军转干部退役金等。
八、重点项目绩效目标说明
[bookmark: _Hlk3404513]我中心严格按照财政国库集中支付要求,严格执行预算和相关规定，厉行节约，反对浪费，较好地完成了各项工作任务，履行好了工作职责，管理好了各乡镇财政资金。
[bookmark: _GoBack]九、国有资产占用情况说明
2017年年末资产总额8.69万元，其中银行存款0.53万，财政应返还额度3.00万元，固定资产5.16万元 (主要包括电脑、打印机、办公桌等办公设备)。
十、本年度部门决算等财务工作开展情况
我单位2017年部门决算工作在县财政的指导下，在县级各相关部门的支持与密切配合下，严格按照决算报表编制要求精心组织，通过编审人员认真细致的工作，2017年部门决算报表已编审完成并上报。

米易县白马财政支付中心

2018年8月10日